
REGISTRO GENERALE N. 1964 del 01/12/2023 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE V - SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1964 del 01/12/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 454 del 19/11/2023 

PROPOSTA N. 2359 del 19/11/2023 

 
OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DETERMINAZIONE N. 413 DEL 20 OTTOBRE 

2023. 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 

Vista la L. n. 241/1990 riguardo alle disposizioni sul procedimento amministrativo; 

Visto il Regolamento (UE) n. 2016/679 sul trattamento dei dati personali; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visti gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la 

disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa; 

Visto l’art. 32, comma 2, d.lgs. 18.04.2016, n. 50, come modificato dal d.lgs. 56/2017; 

Visto il decreto n. 17 del 15.12.2020 di conferimento dell’incarico alla sottoscritta di Responsabile 

del Settore Demografico, con attribuzione dei poteri di cui all'articolo 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Verificato che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, 

comma 14, del D.Lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012); 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22 dicembre 2022 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2022/2024; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato 

il D.U.P. periodo 2022/2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 10 febbraio 2023, con la quale è stato approvato il 

P.E.G. 2023; 

Letti gli articoli 182,183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la 

disciplina per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Letti gli articoli 182 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in merito alle regole per 

la gestione della fase di liquidazione della spesa; 

 

Vista la determina del Settore Demografico n. 413, assunta in data 20 ottobre 2023 con la quale si 

affidava il servizio di integrazione delle liste elettorali sul sistema ANPR, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, tramite ordine di acquisto diretto sul MePA alla società TINN srl, 

via G. De Vincentiis snc, – 64100 Teramo, cf. 00984390674, p.i. 00984390674 quanto sopra al 

costo complessivo, incluso iva, di € 3.050,00;  

 

Atteso, tuttavia, che nel corso dell’espletamento della procedura non si era proceduto 

all'acquisizione del codice CUP e del correlato codice CIG, necessario ed indispensabile per la 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1964 del 01/12/2023 

correttezza della procedura stessa; 

 

Vista altresì che si è disposta la revoca della RDO MePA n. 7446447, procedura n. 395722, avviata 

in esecuzione della suddetta determinazione n. 413 del 20 ottobre 2023 e la contestuale accettazione 

della ditta affidataria avvenuta con comunicazione a mezzo portale mepa; 

 

Considerato che la Pubblica Amministrazione nel suo operato si conforma ai principi di buon 

andamento, celerità, speditezza e imparzialità dell’azione amministrativa ed è votata al 

perseguimento dell’interesse pubblico; 

 

Ritenuto necessario garantire il rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente in materia; 

  

Ritenuto pertanto opportuno procedere, per le ragioni su esposte, all’annullamento della determina 

n. 413 del 20 ottobre 2023 e di tutti gli atti da essa discendenti, 

 

Riscontrato il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al 

Regolamento (UE) generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data 

Protection Regulation o GDPR); 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 

e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 

da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria, parti integranti e sostanziali della presente determinazione, 

  

Verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza e accessibilità dei dati relativamente al 

provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 

  

Verificato, ai fini dell’applicazione della legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interesse sul presente atto e che non ha intrattenuto, sia nella 

fase contabile dell’impegno che in quello della liquidazione ed in genere durante l’esecuzione dei 

rapporti di lavori, servizi o forniture pubblici, rapporti con la ditta in parola; 

  

Attestata la regolarità tecnica-amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 

bis, comma 1, decreto legislativo del 18/08/2000, n. 267 e dell'art. 9, comma 1, del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

Attestata la regolarità tecnica-amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 

bis, comma 1, decreto legislativo del 18/08/2000, n. 267 e dell'art. 9, comma 1, del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

Ritenuta la competenza dirigenziale a provvedere in merito alla fattispecie in trattazione, ai sensi 

dell’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di annullare, per le motivazioni esposte in premessa e qui si intendono integralmente 

riportate, in via di autotutela la determina n. 413 del 20 ottobre 2023 e gli atti da essa 

discendenti, 

2. di pubblicare il presente atto sull’apposita sezione del sito istituzionale web del Comune e di 

dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.Lgs. n. 33/2013 (690/2023); 

3. di annullare il conseguente impegno di spesa effettuato, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, 

del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1964 del 01/12/2023 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, a favore della Società TINN srl, 

via G. De Vincentiis snc, – 64100 Teramo, cf. 00984390674, p.i. 00984390674, per 

complessivi € 3.050,00, comprensivo di IVA, all'intervento 1010103 (cod. SIOPE 1308), 

capitolo 2023/9480/2 denominato "Spese per integrazione nell’ANPR delle liste elettorali 

finanziate da trasferimenti Ministeriali” del corrente bilancio 2023; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2359 del 19/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CROCETTA FRANCA in data 19/11/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2359 del 19/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 01/12/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2903 

Il 01/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1964 del 01/12/2023 con oggetto: 

ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DETERMINAZIONE N. 413 DEL 20 OTTOBRE 2023. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CROCETTA FRANCA il 01/12/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


